
BREED Toolkit: good practices

6.1 Laisvai auginamos kiaulės – jų 
šėrimo strategijos ir genotipo įtaka 
gyvūnų elgesiui, našumui ir mėsos 
kokybei 
Pašarų veiksmingumas

Patartina riboti koncentrato kiekį šeriant laisvai laikomų kiaulių (įvairių veislių mišrūnų) 
pašarais, siekiant sumažinti šėrimo kaštus, kurie paprastai sudaro daugiau nei 60-70% visų 
gamybos kaštų.

Buvo pastebėtas koncentrato kiekio mažinimo kiaulių mityboje (su vitaminų ir mineralų papil-
dais arba be jų) dviejų skirtingų kiaulių genotipams (šiuolaikiniams ir tradiciniams mišrūnams) 
poveikis gamybos našumui, mėsos kokybei ir laisvai laikomų gyvulių elgesiui.

https://orgprints.org/id/eprint/24635/7/24635.pdf (skaidrė Nr. 24 )

Sumažinus koncentrato kiekį, dienos prieaugis sumažėja 20-24%, bet pašarų konversijos koe-
ficientas (FCR) pagerėja 9-14%, nepriklausomai nuo kiaulės genotipo. Be to, kiaulės skerdenoje 
mėsos dalis yra didesnė, tačiau sumažėja nugarinės raumenų paviršius. Intensyvėja ir gyvulių 
aktyvumas, nes jie suvartoja daugiau žaliųjų pašarų ir intensyviau knaisioja.

Pakeitus kiaulių mitybą, mėsa tampa ne tokia minkšta, bet jos kvapas ir skonis nepakinta.

https://orgprints.org/id/
eprint/24635/7/24635.pdf


